pro ecclesia ac veritatis defensiones mori pronus», «persecutor et malleus hereticorum», «diversis fulgens miraculorum signis». En el caso del *De Rebus* son dos las facetas que sobresalen: la autoridad historiográfica de Isidoro y su peculiar elocuencia: *«Isidorus, Gothorum historie descriptor egregius y et populum sibi comissum celestis frumenti adipe saciasset».*

El segundo fragmento maravilloso analizado tiene que ver con la muerte de Fernando I de Castilla y León. Lucas de Tuy escribe en el *Chronicon mundi*:

Omnibus tamen Celtiberie provincie civitatibus et castellis in deditione acceptis almus doctor Ysidorus ei apparuit et diem sui existus imminere innotuit, et in ipsa corporis valitudine mense Decembrio Legionem delatus apud sancti Ysidori confesoris Christi memoriam oravit. Ingressus est enim in civitatem IX Kalendas Ianuarii die sabbato et ex more corpora sanctorum fixis genibus adorans petebat ut, quia iam terribilis hora mortis sibi imminere videbatur, ipsis cum angelicis choris intervenientibus anima eius a potestate tenebrarum libera ante Christi tribunal sui Redemptoris illesa presentaretur.

Ceterum in ipsa celebri Nativitatis Dominice nocte, cum clerici festivo more natalicium matutinum canerent, affuit inter eos dominus rex atque virtute qua poterat, letus concinere cepit usque ad altimum psalmum matutinorum: *‘Advenit nobis...’*, versus quem tunc temporis more Toletano canebant, succentoribus respondentibus: *‘Erudimini omnes, qui iudicatis terram’*, quod Fernando serenissimo regi non incongrue veniebat, quia dum sibi vivere licuit, regnum catholice gubernavit et se ipsum pressum pudicie freno funditus eruditum reddidit. Porro illucescente Nativitatis filii Dei clara universo orbi die, ubi dominus rex se artibus deficere prospicit, missam canere petit ac percepta corporis et sanguinis Christi participatione ad lectum manibus deducitur sustentantium. In crastinum vero luce advenientes sciens quod futurum erat, vocavit ad se episcopos et abbates et quosque religiosos viros, et ut exitum suum confirmarent, una cum eis ad

ecclesiam defertur ornatus cultu regio et corona aurea imposita capiti. Deinde fixis genibus coram altari sancti Iohannis Babiliste et coram sanctorum corporibus, scilicet Ysidori confessoris et Vincencii martiris clara voce ad Dominum dixit: ‘Tua est potentia, tuum regnum, Domine, tu es super omnes reges, tuo imperio omnia regna celestia et terrestria subduntur. Ideoque regnum quod te donante accepi, et quamdiu tue libere voluntati placuit, rexi, ecce reddo tibi. Tantum animam meam de voragine istius mundi ereptam ut in pace suscipias, deprecor’. Et hec dicens exiit regalem clamidem, qua induebatur corpus, et deposuit gemmatam coronam, qua caput ambiebatur, atque cum lacrimis solo prostratus pro delictorum venia Dominum attentius exorabat. Tunc ab episcopis accepta penitencia et extreme unctionis sacramento peracto, induitur cilicio pro indumento regali et aspergitur cinere pro aureo diademate. Cui in tali penitencia permanenti coram predicto altari duobus diebus a Deo vivere datur. Sequenti autem die, que est feria tertia, hora diei sexta, in qua sancti Iohannis Evangeliste festum celebratur, inter manus pontificum celo, ut credimus, tradidit spiritum. Sicque in senectute bona, plenus dierum, perrexit in pace era M^a.C^a.III^a. Cuius corpus humatum est cum magna gloria in ecclesia beati Ysidori pontificis in Legione iuxta patrem suum regem Sancium²².

Rodrigo Jiménez de Rada narra así el fallecimiento del monarca:

Set iam vite sibi termino imminente apparuit ei beatus Isidorus et diem sui obitus intimavit; et cum cepisset post modicum infirmari, fecit se Legionem adduci, et IX^o kalendas Ianuarii, die Sabbati, ingressus est civitatem et ex more corpora sanctorum flexis genibus adoravit, petens et supplicans ut, cum dies obitus iam instaret, anima eius ab angelis duceretur. In ipsa autem nocte Dominice Nativitatis, licet eger, ipse rex cum clericis interfuit matutinis, concinens ut infirmitas tolerabat; et observabatur ibi tunc temporis officium Toletanum. Facto autem die, vocatis episcopis, fecit sibi missam sollempniter celebrari, et percepit corporis et sanguinis Domini sacramentum. In crastino autem vocatis episcopis et abbatibus et viris religiosis una cum eis fecit ad ecclesiam se

²² CM, IV, 59, 28-38, p. 294-295 y CM, IV, 60, 1-43, p. 295-296.

defferri, et imposito capiti diademate et indutus regalibus indumentis coram sarcophago sancti Ysidori clamavit ad Dominum voce clara: “*Tua est potencia, tuum regnum, Domine, tu es super omnes reges, tuo imperio omnia sunt subjecta; quod te donante accepi, restituo tibi regnum: tantum animam meam in eterna luce iubeas collocari*”. Et hiis dictis exutus regalibus ornamentis pro venia exorabat, et recepta ab episcopis penitencia et gracia ultime unctionis, indutus cilicio et conspersus cinere duobus diebus in penitencia et lacrimis supervixit. Tercia autem feria hora VI^a, in festo sancti Iohannis evangeliste, plenus dierum reddidit Deo spiritum immaculatum et iuxta patrem suum in eadem ecclesia sancti Isidori est sepultus²³.

Si comparamos las dos narraciones, observamos primero que la del *De rebus* es más breve que la del *Chronicon mundi*. Sin embargo, no presentan diferencias notables. A nivel estructural, Rodrigo respeta el esquema del relato de Lucas. Relata los mismos acontecimientos y los dispone en el mismo orden. Así, en ambos textos, san Isidoro anuncia a Fernando I su muerte. Éste, sintiendo los primeros síntomas de la enfermedad, se hace conducir a León. En esta ciudad, en la iglesia de San Isidoro, ora ante las reliquias de los santos ahí conservadas para que su alma sea llevada por el coro de los ángeles a la hora de su muerte. Durante la noche de la Natividad, el monarca asiste a los maitines y canta con el clero según el rito toledano. A continuación, hallamos también en ambos textos las etapas del ritual funerario que acaba con la muerte del rey Fernando I y su entierro en la misma iglesia de San Isidoro, al lado de su padre. Pero cabe notar que a pesar de ello, Rodrigo abrevia mucho el relato de Lucas omitiendo muchos de los detalles que éste ofrece. Para ello, Rodrigo opera